
Copia Albo 

 

Comune di Cilavegna 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.192/2015 
 

OGGETTO: 

ADOZIONE PROGRAMMA OPERE PUBBLICHE 2016/2018 ED 

ELENCO ANNUALE 2016.  
 

L’anno duemilaquindici addì quindici del mese di ottobre alle ore diciotto e minuti trenta nella 

sala Giunta del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità di convocazione, si è 

riunita  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

nelle persone dei Sigg.ri: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. COLLI Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. CANAZZA Cinzia - Assessore  Sì 

3. BATTAGIN Valerio - Assessore  Sì 

4. FALZONE Giovanna - Assessore Sì 

5. RONA Marco - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Dott. Maurizio VISCO il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor Giuseppe COLLI  nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per le trattative dell’oggetto sopra 

indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- nel rispetto del D. Lgs n. 163 del 12 aprile 2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, le 

Amministrazioni Comunali sono tenute a predisporre ed approvare il Programma Triennale 

e l'Elenco annuale dei lavori pubblici;  

- nel Programma Triennale e nei suoi aggiornamenti annuali devono essere inseriti solo i 

lavori di importo superiore a € 100.000,00.=;  

- il Programma Triennale e gli elenchi annuali dei lavori sono adottati sulla base degli 

schemi tipo, definiti con decreto del Ministero delle Infrastrutture; 

- il Programma Triennale costituisce momento attuativo di studi di fattibilità e di 

identificazione e quantificazione dei propri bisogni che le amministrazioni aggiudicatici 

predispongono nell'esercizio delle loro autonome competenze in conformità agli obiettivi 

assunti come prioritari;  

Visto il  Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 ottobre 2014  

recante “Procedure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione  del Programma Triennale 

dei suoi aggiornamenti annuali e dell'Elenco annuale dei lavori pubblici, e per la redazione e la 

pubblicazione  del Programma annuale per l'acquisizione di beni e servizi”, pubblicato su G.U. 

n. 283 del 5.12.2014, con il quale vengono definiti i contenuti delle varie schede da predisporre 

ed approvare;  

Evidenziato che, in base all'art. 2 del suddetto decreto, “il quadro delle disponibilità 

finanziarie è riportato secondo uno schema in cui sono indicati, secondo le diverse 

provenienze, le somme complessivamente destinate all'attuazione del programma”, anche “in 

relazione alle disponibilità finanziarie previste nei documenti di programmazione, ai bisogni 

che possono essere soddisfatti tramite la realizzazione di lavori finanziabili con capitale 

privato, in quanto suscettibili di gestione economica ai sensi dell'articolo 128, comma 2 del 

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, nonché tramite beni immobili che possono essere 

oggetto di diretta alienazione ai sensi dell'articolo 53, comma 6 del decreto legislativo 12 aprile 

2006, n. 163”;  

Evidenziato che il Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 

2016/2017/2018 resta fortemente condizionato dai limiti imposti agli Enti sulla capacità di 

spesa d'investimento a causa della necessità di rispettare il patto di stabilità, con la conseguenza 

che si potrà procedere alla attuazione delle relative previsioni solo allorchè sia possibile 

prevedere la sostenibilità dei relativi pagamenti;  

Visti gli schemi del programma triennale 2016/2018 e dell'elenco annuale 2016 redatti 

dal Responsabile della struttura competente a cui è affidata la predisposizione del Programma 

triennale e dell'Elenco annuale sulla base delle proposte inviate dal Responsabile del 

procedimento di cui all'articolo 10, comma 3, D.Lgs. 12 aprile 2066, n.163 e s.m.i.; 



Dato atto altresì che detto schema allegato, quale parte integrante e sostanziale alla 

presente deliberazione, si compone degli schemi tipo di cui  al D.M. 24 ottobre 2014 , con 

relativa relazione;  

Visto che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative al 

riguardo e degli indirizzi programmatici da questa Amministrazione forniti, tenendo conto 

anche delle opere in corso di realizzazione nel vigente programma triennale 2015/2017;  

Vista la documentazione relativa al programma triennale 2016/2017/2018 e l'Elenco 

annuale 2016 dei lavori pubblici, di cui ai seguenti allegati, che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente atto: 

- scheda 1: Quadro delle risorse disponibili; 

- scheda 2: Programma triennale delle opere pubbliche 2016/2018 -Articolazione della 

copertura finanziaria, 

- scheda 3: Programma triennale delle opere pubbliche 2016/2018 - Elenco lavori in 

economia 

- scheda 4: Programma annuale forniture e servizi 2016 

- Sub. A): Relazione 

- Sub B): Studio di fattibilità per il progetto di restauro della Chiesa del Carmine 

- Sub C): Studio di fattibilità per il progetto di ampliamento del Cimitero Urbano 

- Sub D): Studio di fattibilità per il progetto di realizzazione di 72 colombari nel cimitero 

urbano 

- Sub E): stima dei costi 

Dato atto che, in applicazione delle norme sopra citate, occorre procedere 

all'approvazione dello schema del Programma Triennale 2016/2017/2018 e dell'Elenco annuale 

dei lavori di competenza 2016 di questo Ente in tempo utile per consentirne la pubblicazione 

per 60 giorni, prima della data di approvazione contestuale al Bilancio di previsione, 

costituendone allegato;  

RICHIAMATO il D.Lgs. 12.04.2006, n.163 e s.m.i.;  

RICHIAMATO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

VISTO lo strumento urbanistico vigente;  

VISTO lo statuto Comunale; 

Visti i pareri dei funzionari responsabili, in relazione alle rispettive competenze, come 

da apposita dichiarazione allegata al presente provvedimento; 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di Legge; 

D E L I B E R A 

1) Le premesse tutte costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di adottare il “Programma Triennale delle opere pubbliche per il triennio 2016/2018 “e l' 

“Elenco dei lavori da realizzare nell'anno 2016”, con inseriti gli interventi anche per 

importi inferiori a quelli di legge, redatto sulla base degli schemi tipo di cui al Decreto del 



Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 ottobre 2014, costituito dalla seguente 

documentazione, che allegata ne costituisce parte integrante e sostanziale: 

 scheda 1: Quadro delle risorse disponibili; 

 scheda 2: Programma triennale delle opere pubbliche 2016/2018 -Articolazione della 

copertura finanziaria, 

 scheda 3: Programma triennale delle opere pubbliche 2016/2018 - Elenco lavori in 

economia 

 scheda 4: Programma annuale forniture e servizi 2016 

 Sub. A): Relazione 

 Sub B): Studio di fattibilità per il progetto di restauro della Chiesa del Carmine 

 Sub C): Studio di fattibilità per il progetto di ampliamento del Cimitero Urbano 

 Sub D): Studio di fattibilità per il progetto di realizzazione di 72 colombari nel cimitero 

urbano 

 Sub E): stima dei costi 

3) Dato atto che, in applicazione delle norme sopra citate, occorre procedere DI STABILIRE 

che i suddetti schemi saranno pubblicati ai sensi del D.M. 24 ottobre 2014 all'Albo Pretorio 

di questa Amministrazione per 60 giorni e sul sito Internet;  

4) DI STABILIRE altresì che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al piano 

triennale siano inviate al Responsabile del Programma Triennale dei Lavori Pubblici nei 

tempi previsti dalla normativa vigente in materia;  

5) DI INDIVIDUARE quale Responsabile del Procedimento per i lavori in oggetto l’arch. 

Renato Lavezzi, Responsabile del Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.”; 

6) DI DARE ATTO che il Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2016/2018 

resta fortemente condizionato dai limiti imposti agli Enti sulla capacità di spesa 

d'investimento a causa della necessità di rispettare il patto di stabilità, con la conseguenza 

che si potrà procedere alla attuazione delle relative previsioni solo allorchè sia possibile 

prevedere la sostenibilità dei relativi pagamenti;  

7) di dichiarare con separata e successiva votazione unanime, espressa nei modi e nelle forme 

di Legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 

comma 4 . del D.Lgs. 267/00. 

8) si dà atto che la firma autografa da apporre sulla copia conforme all’originale che sarà 

pubblicata all’Albo Pretorio Informatico è sostituita dall’indicazione a stampa del 

nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93. 

 

= * = * = * = 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco 

F.to: Giuseppe COLLI 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: Dott. Maurizio VISCO 

 

 



 

    COMUNE DI CILAVEGNA 
Provincia di Pavia 

 
 

P A R E R I 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE AVENTE PER OGGETTO: 

ADOZIONE PROGRAMMA OPERE PUBBLICHE 2016/2018 ED ELENCO 

ANNUALE 2016. 
 

= * = * = 

PARERE PREVENTIVI 

Ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 267/00, così come modificato dal D.L. n. 174/2012. 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla regolarità Tecnica 

(X) Favorevole         ( ) Contrario in quanto ___________________________________ 

____________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Arch. Renato LAVEZZI 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione sarà posta in 

pubblicazione all’Albo Pretorio il 25/11/2015 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e 

cioè sino al  10/12/2015. 

 

Nello stesso giorno, 25/11/2015, l’oggetto del presente verbale sarà comunicato ai Capigruppo 

Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/00.  

 

Cilavegna, lì 24.11.2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:  Dott. Maurizio VISCO 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 5.12.2015 per decorrenza dei termini di 

cui al comma 3 dell’art. 134 D.Lgs. 267/00. 

 

Cilavegna, lì ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:  Dott. Maurizio VISCO 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

Per copia conforme all'originale 

 

Cilavegna, lì 24.11.2015 Il Segretario Comunale 

Dott. Maurizio VISCO 

 

 

 

 

 

Deliberazione adottata e dichiarata 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

nella seduta del 15-ott-2015  

(art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 267/00) 

 


